1

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br                                     KG

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 061/2016-

MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA

CLARO S.A.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 061/2016-MP/PA, firmado entre o MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede na

Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo

Exmº. Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, brasileiro,

residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a

EMPRESA CLARO S.A, inscrita no CNPJ sob o nº. 40.432.544/0001-47, com sede à Rua Flórida, nº

1970, Bairro: Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP: 04.565-001, Fones: (91) 4005-8287 e (91) 98452-

8585, e-mail: regina.zarifedonascimento@claro.com.br, doravante denominada CONTRATADA, neste

ato representada, pela Sra. REGINA ZARIFE DO NASCIMENTO, brasileira, gerente executiva de

contas, têm entre si, justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica alterada a Cláusula Décima Nona, do Contrato Original, que trata DA VIGÊNCIA. O

mencionado instrumento contratual que tem como objeto a prestação de serviços de telefonia móvel

pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização

e gerenciamento de todas as linha móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão,

em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, assim como a transmissão de dados para

acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços,

decorreu da Adesão nº 003/2016-MP/PA à Ata de Registro de Preços nº 02/2015-SEAD/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA

Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato Original por mais 180 (cento e oitenta) dias, a

contar de 16.05.2021, nos termos do art. 57, II, §4º, da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos

oriundos da seguinte função programática:

Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão

Elemento de Despesa: 3390-40 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação –

Pessoa Jurídica.

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

2

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br
www.mppa.mp.br                                     KG

CLÁUSULA QUARTA

Fica registrado que o contrato será rescindido amigavelmente pelas partes quando da conclusão

do novo processo de contratação de prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), o que

desde já fica aceito pela Contratada.

CLÁUSULA QUINTA

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias,

de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém,           de                                      de 2021.

________________________________________                    _______________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ                                         CLARO S.A.

                       Contratante                                                                                Contratada

Testemunhas:

1) _______________________                                    2) _________________________

RG:                                                                               RG:

REGINA ZARIFE DO
NASCIMENTO:4261482
1268

Assinado de forma digital por
REGINA ZARIFE DO
NASCIMENTO:42614821268
Dados: 2021.05.13 16:50:34 -03'00'

Assinado de forma digital por PARA
MINISTERIO PUBLICO:05054960000158
Dados: 2021.05.14 14:57:01 -03'00'

Assinado de forma digital por MARCIO
ANTONIO CUNHA SOLIMOES:23673150278
Dados: 2021.05.14 15:02:10 -03'00'

RAFAEL RODRIGUES
DE
SOUZA:08419838446

Digitally signed by RAFAEL
RODRIGUES DE
SOUZA:08419838446
Date: 2021.05.14 15:21:08 -03'00'

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

84  diário oficial Nº 34.587 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

desiGNar serVidor
.

Portaria N.º 1099/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do ofício n.º 249/2021-cGMP/Pa, de 15/04/2021,
protocolizado no “SiP” sob o n.º 5077/2021, em 15/04/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar a Promotora de Justiça de 3ª Entrância lEaNE BarroS fiUZa dE
MElo para o cargo de Promotor de Justiça assessor da corregedoria-Geral do
Ministério Público, de acordo com o artigo 30, §7º, da lei complementar nº
057, de 6 de julho de 2006, a contar de 12/04/2021, até ulterior deliberação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 14 de Maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria N.º 1103/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do ofício n.º 01/2021-cGJ/cEJai, protocolizado no
“SiP” sob o n.º 5383/2021, em 23/04/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar o Procurador de Justiça Mário NoNaTo falÂNGola para, sem
prejuízo de suas atribuições, como representante do Ministério Público do
Estado do Pará, atuar no segundo grau de jurisdição, perante a comissão
Estadual Judiciária de adoção internacional - cEJai, vinculada à correge-
doria-Geral de Justiça do Pará, em suas sessões de julgamento e adminis-
trativas, no biênio 2021/2023.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 14 de Maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa
Portaria N.º 1104/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo os termos do ofício n.º 20/2021-MP/cao/cidadania, de
26/04/2021, protocolizado no “SiP” sob o n.º 5815/2021, em 30/04/2021;
coNSidEraNdo os termos da PorTaria n.º 2.693/2019-MP/PGJ, de 14/05/2019,
publicada no D.O.E. de 20/05/2019, que definiu critérios comuns para o funciona-
mento dos Grupos de Trabalho no Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo a necessidade de cumprimento dos objetivos do Grupo
de Trabalho em Defesa das Pessoas Idosas e das Pessoas com Deficiência
- “GT Pessoas idosas e Pcd’s”, instituído pela PorTaria n.º 445/2021-MP/
PGJ, de 24/02/2021, publicada no d.o.E. de 01/03/2021,
r E S o l V E:
dESiGNar os Promotores de Justiça abaixo elencados para, sem prejuízo
de suas atribuições, integrarem o Grupo de Trabalho em defesa das Pesso-
as Idosas e das Pessoas com Deficiência - “GT Pessoas Idosas e PcD’s”, a
contar de 06/05/2021, até ulterior deliberação:
adriaNa dE loUrdES MoTa SiMÕES colarES;
adriaNa PaSSoS fErrEira;
arTHUr diNiZ fErrEira dE MElo;
crYSTiNa MicHiKo TaKETa MoriKaWa;
ElaiNE carValHo caSTElo BraNco;
GUSTaVo rodolfo raMoS dE aNdradE;
ÍTalo coSTa diaS;
laÉrcio GUilHErMiNo dE aBrEU;
lariSSa BraSil BraNdÃo;
lÍliaN ViaNa frEirE;
lUciaNo aUGUSTo araÚJo da coSTa;
SaBriNa MaMEdE NaPolEÃo KalUME;
Socorro dE Maria PErEira GoMES doS SaNToS;
TaTiaNa fErrEira GraNHEN;
MariEla corrÊa HaGE - PJ auxiliar; e
NadilSoN PorTilHo GoMES - PJ auxiliar.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
Belém, 14 de Maio de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 656384

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo
Núm. do termo aditivo: 3
Núm. do contrato: 061/2016-MP/Pa
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa claro S.a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prestação de serviços de telefonia móvel
pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linha móveis contra-
tadas e faturas do Plano corporativo, além da cessão, em regime de comoda-
to, de aparelhos telefônicos móveis, assim como a transmissão de dados para
acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário
para estes serviços. Prorrogação do prazo de vigência por mais 180 (cento e
oitenta) dias, nos termos do art. 57, ii, §4º do contrato.

data de assinatura: 14/05/2021.
Vigência do aditamento: 16/05/2021 a 12/11/2021.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de
despesa: 3390-40. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 656655
eXtrato de terMo aditiVo
Núm. do termo aditivo: 3
Núm. do contrato: 062/2016-MP/Pa
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa claro S.a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prestação de serviços de telefonia
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerencia-
mento on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as
linha móveis contratadas e faturas do Plano corporativo, além da cessão,
em regime de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, assim como a
transmissão de dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte téc-
nico eventualmente necessário para estes serviços, especificamente para o
item 11. Prorrogação do prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta)
dias, nos termos do art. 57, ii, §4º do contrato.
data de assinatura: 14/05/2021.
Vigência do aditamento: 16/05/2021 a 12/11/2021.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de
despesa: 3390-40. fonte: 0101.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 656637

ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

Núm. da inexigibilidade: 013/2021-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa oraclE do Bra-
Sil SErViÇoS lTda (cNPJ:  59.456.277/0001-76).
objeto: serviços de atualização e suporte técnico de software oracle licen-
ciado (oracle advanced compression Processual Perpetual, oracle databa-
se Enterprise Edition- Processual Perpetual, oracle diagnostics Pack – Pro-
cessual Perpetual, oracle Multitenat- Processual Perpetual, oracle  Parti-
tioning- Processual Perpetual, oracle real application clusters—Processual
Perpetual, oracle Tuning Pack- Processual Perpetual e oracle active data
Guard- Processual Perpetual) , e os serviços de suporte dos equipamentos
oracle database appliance X7-2-Ha.
Valor Total: r$ r$ 1.209.965,60 (um milhão, duzentos e nove mil, nove-
centos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos).
fundamento legal: art. 25, i, da lei federal 8.666/93.
data da assinatura: 14/05/2021.
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de
despesa: 339040. fonte de recurso: 0101.
ordenador responsável: dr. cESar BEcHara MaTTar NadEr JUNior,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 656628

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNVÊNio Nº 002/2019
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do convênio: 002/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o BaNco SaNTaNdEr (BraSil) S.a.
Objeto e Justificativa do Aditamento: realização de consignação em folha
de pagamento de parcelas referentes a empréstimos e financiamentos con-
cedidos pelo BaNco SaNTaNdEr (BraSil) S/a aos membros e servidores
do MiNiSTÉrio PÚBlico. Prorrogação do prazo de vigência e substituição
de um dos representante legais.
data de assinatura: 17/05/2021.
Vigência do aditamento: 24/06/2021 a 23/06/2022.
dotação orçamentária: -
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 656768

diÁria
.

Portaria N.º 1078/2021-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº110598/2021 conforme abaixo relacionado:
NoME: aNGlE d aNGElES foNSEca liMa
carGo/fUNÇÃo: corPo oP MiliTar (Soldado) - MP.fG.GM i
MaTrÍcUla: 999.2945
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c lei Estadual
n.º 7.551, de 14/9/2011; art.145, da lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
oriGEM: Belém - Pa
dESTiNo(S): Santa izabel do Pará/Pa
PErÍodo(S): 28/04/2021 - 30/04/2021
QUaNTidadE dE diáriaS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
fiNalidadE: Escolta Policial
ordENador(a) da dESPESa: cesar Bechara Nader Mattar Junior
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS.
BElÉM/Pa, 12 de Maio de 2021.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS